
ÚSTAVŇ SoUD ČR
JoŠtova 8' 660 83 Brno

DoŠ]o r7 -05- 2010dne:

/; k:.i Pi;lohy:

Či.: viz čiseln\:' ,.'-.c VýJzÚ'i.-

Stěžovatel:

Účastníci řízení:

Ústavní soud české republiky
Joštova 8
660 83 Brno

V Praze dne 26.5.2010

JUDr' Zdeněk A|tner'
Klidná 69. 25226 TÍebotov' ok.Praha. západ,
adresa pro doručování Nad olšinami 27' 10ó 0o Praha 10,
advokát.zapsaný u CAK pod reg.č. 5ó48 t.č. s pozastaveným výkonem
advokacie

Státní voIební komise
Ministerstvo vnitra
Nad Stolou 3, 170 34 pral-ta 7
Ministerstvo zahraničních věcí
Loretánské nám.5, 1 18 00 Praha 1

Ceský statisticlý úřad
Na padesátém 3268/81, l00 00 Praha l0 - Strašnice
popř. další příslušné volební orgány podle zák.č. 247l95 sb.
do úrovně dle uviiŽení soudu

Vedleiší účastníci: Politické stran}. zaregistrol,ané r,e l,olbách do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR v r.20l0

ústavní stížnost

podle ust. $ 75 odst.2/ písm. a) zák. č.182/t993.sb. o Ústavním soudu,
ve znění pozdějších předpisů, ve vztahu k čI.4 a čl.6 Ústala a tr.zr 

^ 
tl. iz iisti.,y

základních práv a svobod,
proÍi přípravě r oleb do Pos|anecké sněmovny Par|amenÍu Čcské republik1'. volebními
orgán1.podle zákona č.247/95 Sb. o volbách <]o Parlamentu české republiťf,;^I.o |.otijinému zásahu orgánů veřejné moci do volebního prava občanů.,"

LIVenno_
s výhradou doplnění počtu vyhotoverrí dIe r,('zvi' soudu.

. lt. /',y.r,/r r,,Á,r



stěŽovatel odvozuje aktivní legitimaci k podání této své ústavní StíŽnosti :

- z volebního práva občana zaručeného čl.21 Listin)' základriích práv a svobod /Listiny/
- z práva občana na soudní ochranu volebnílro práva zaručenélro ól.4 Ustar 1 .

. z ústavní povirrnosti občana chránit a střeŽit demokratický politický systém Ceské republiky
uloŽené Preambulí Ustavy'

- ze zvláštní role adl'okáta členské země EU ve společnosti zaloŽcné na principecl-r právnílro

Státu, zakotvené l'Etickóm kodexu advokátů v El'ropské unii. spočír'ající r.povinnosti
slouŽit zájmťrm sprar.edlnosti stejně jako zájmům těch,jejichŽ prár,a a sr.obodyje pověřen

advokát prosazovat a hájit,
- jakoŽ i z Doporučení qýboru ministrů členským Státům ke svobodě výkonu advokáta

DOP.(2000) 21.

StěŽo\'atel má dlouholeté zkušenosti s porušováním základních demokratickj,ch
principů parlamentní Ceskou stranou sociálně demokratickou, která pohrdá svými smluvnínli
závazky s árogancí subjektu způsobilého zneuŽít, i proti stěŽovateli jako advokátovi, svého

podílu na nejsilnější moci ve státě. státní moci, k prosazení svojí dluŽnické svévole státem

organizovaným násilím.
JeJi proti stěžovateli jako advokátovi zneuŽír'áno státní moci subjektem způsobilým

r'ýkon státní moci ovlivnit, je podle Preambule Etického kodexu advokátů v Evropské unii

zákonnou a morální povinností advokáta vůči veřejnosti, zkoumat příčinu ohroŽení existence

svobodné a nezávislé profese vázané dodrŽováním etických pravidel stanovených v rámci
advokacie ve všech civilizovaných společnostech, jako zásadního plostředku pro ochranu

lidských práv r'riči státní moci a jiným zájmům ve společnosti.
Podíl politických stran na státní moci by měl byt podte Ustavy urČován především

výsledkem účasti politickýclr stran ve volbách do zákonodámého sboru r' rámci volné, tedy

ror,né, soutěŽe politických stran.
V souladu se zvláštní rolí adr'okáta čIenské země EU ve společnosti založené na

principech právního státu, která je zakotvena v Etickénr kodexu advokátů v Evropské urrii,

podrobil stěŽovatel zkoumání zákonnou úprar'u soudní ochrany volebního práva občanů
České republiky' jako základu volné, tedy regulémí soutěže politických stran, podle jejíhoŽ

r'ýsledku by měl b1t v rán-rci politického systému Ceské republiky rozdělován podíl na

výkonu státní moci.
Stěžovatel došel k závéru' že současně platná zákonná úprar'a soudní ochrany

r,olebního práva občanů Českó republiky neposkytuje dostatečné záruky k tomu, ab1' sloužila
zájmům spravedlnosti.

StěŽovatel proto podle ust.$ 75 odst.2 písm.a) zák. č. |82l1993 Sb' o Ustar'ním soudu
podár'á proti přípral'ě l'o1eb do Poslanecké sněnror'n1 Parlame ntu-Ceské republík;'. r,olebními

orgánv podle zákona Č.247l95 Sb' o vo]bácli do Parlementu Česke republiky. jako prori

jinému zásahu orgánů l'eřejné moci do volebního prár.a občanů. tuto

ústar'ní stížnost:

Úr'odem odkazuje StěŽova1el na Skutečnost. Že nálezen ze dne ll'1l.2009 sp.zn'

IV'ÚS 128/06 projednal a rozhodl Ústavní soud za účasti České strany sociálně demokratické
o ústal'r-rí stíŽnosti. u které byl výslovně pied r')'dánírn tráiezrt ttpozorněn na to. Že ústavní

stíŽnost projednávaná r'řízení sp'zn' IV.IIS 128/06 není podepsána ani stě Žor'atelet-rr. ani jehtl

prár,nínl Zástupcen.}'
StěŽovatel se dovo]ává zákazu diskrirlriIlace stat-ioveného nlezinárodIrí i \,nitrostátni

právní úDravou a dornáhá se t'or'tlé]ro zaclre-z.cnI L star ntn soudenl r' tonr. Že je-li v zájr]ru
poliricke slrdny molno Ústrr tti,tt s.,uLlcIn IozItL-rdnL'L]i o sllŽnocli tteopatie ne podpisclrr



stěŽovatele.. ani .jeho prár'ního Zástupce. je r zájIrlu soudní crclrlatlt' volcbrrílto práva občanů
Ceské iepublik1 na nlí.stč. pr.ojednat tuto stíŽnost stěžo\'atele .jaio acil,ok:tta. aniz by o;,'l
stěŽor'atel da]šínl advokátcn,] ZaStoupen.

StěŽo\.:]t.'l oclkazLrjc'na cl.] Ustarr'. PlIJlš ktcIehU ic lic1 zciro.jenl lcŠkeré státní Irloct'
v-l.konává jí prostřcdnict\.ín] orcánů moci zákorlrldárnó. ví'koltne a sórrclní. přlčemŽ podIe č1'(t
Ustavy poli1ickll loz]rodn rttí nl lrjt r r chízet ., \ 1||!' \ etsi]]\ r r 1:iclřerlc sr'obtldnillt hl:rsor'átrírrr'

5lěz.rrl ] '|' |.' '''l( lzLtje tl:l il ].'li';n) . n.'d. .t.r,']r , ,"l"'',''. ,r,". ' ,.".r'
politickýcll pll:.\ it s\(Jllo(1 a .její vj'klac1 a pouŽír'ání nlusí LtnroŽňor'at a oclrraňttvar
svobodnou soutěž p0IitickÝclr siI l' derrlokratické spo1ečnosti.

Pocl1e či..+ Us1a\\ jsrlu zák1adní prár'a a srobod1.por1 ochlirllort sotidní noci.

- Preziclent rcpublikr i,)'hlásil dne 8.2-20]0 rozlroc1nutÍm prrb likol'anýrll po11 č.37l2010
Sb' tennín r.olet.do Pilslanecké sněIrror'nr' I)allanlentu ČR na ]8' a 29 květnzi ]010'

Vo]by d.l Poslanecké srlčnlor'ny Parlanretr1u České repub1ikv se l.ídí zákonenr č'?1]195
Sb. o volbách do ParianleIlttt Ceské republikr r' pIatnénr znění /dále jen volební zákon,/.

Soudní ochrana r,oiebního práva je \'ymezena ust-$ 86 "z 5 sl volebního zákona
uprar,ující návrlrr na sorrdní přezkoumávání.

Ve výčtu návrlrů na soudní ochranu i'o]ebního
soudní přezkounráIlí spt.ár'nosti součtu l,olebních
Pariamentu Ceské republik1' uveden.

práva zde uvedených. není návrh na
hlasů oder,zdaných l'e voIbách do

Návrhy na soudní ochranu r,olebního práva vvmezené ust.$ 86 aŽ \\ 89 volebního
zákonajsou vázánv r.e r.ztahu k volebnímu okrsku nar,rhovateie'

Příloha k r'olebnínlu zákorru uvádí 8i vo]ebních obvodů. členěných na r'olcbní okrsky'
Soudní přezkrLnr p1:rtrrosti r'oleb r'c r.o]ebním okrsku l-ienrůŽe r,Ýsieciek správnosti

součtu volebních hlasťr oder'zdaných r e r.oib:ich clo ParlaIllentu České repirbt]kv or']il'nit tak.
ab1' by)o ZaIL]Č.na rťlJc rětšin1' ro]iť'ir lt ochrátlěna sr'obodrlá .o.iteŽ pnl].i.kÝ.h ,il

lt dcn'obat jcke lnlc. r,..

Souclní rrezkLrnl 1lJl]nosli r tllt-l.. rr- rr.lebIlít-t-l okrsktt, nezaručrtjc sL.rtc1llí rlchl.anLl
k upiatnění r'oje.lní]lil 1-l: lil.ll rlbČaIlLt re snlrs1tt ].(]Žada\.ktl č]'6 Ústal.r,. abi, b.,i.l 1eILI.]eI]o. Zc
politická rozl1odllutí bLli]i,L: t ] cházet z r it]c' r c:tšiIlr r'r'jlicJřcné sr,oboclnýrn lllaso.' irnínl

Stár.ající Lipl-ar a r.lJe.brlíilo Ziik|)llJ 1c tek r'foZl]oltl s ptár.enl l,tll \|]Ll|l]]í ()c]tIanLl
r'o]ebního prár.a 'lbčalia zltrLtčcIlého Čl'.1 l.star r

Nedostatek zákonnÉhtr nát.oku tla s0t]dní přeZkuIn dostatečnýc1-r záI.rLk spolehlivé
t|anspalenh]1 r'eiejné kontl'olr rísledkťr sčítání odevzdan!ch r'olebních hIasri ohroŽqjc
dodrzcnt úslatI:'.|. 1'tit'.i.r' ..1,.n''.']].'' '' .'] '' .l'Ll I ]t.,. ' Č|''. l '. ]] ii rrn'
zák]adních prár l sroloj přcderšínr tal,n. k(]c při uplatnění i'o]ebního prárl.ic p.' ."i."n,
ro]ebních l.i1asu okrskt;rrllll ro]ebnínli konliscIlli. pl.o poStup lolebIlicil rllll:llnLi r,ršších
stupr)ů zákonenl il:lllo\ ťilL-l irŽití poČílačLr. lt s tlillli potlŽí\anÝch pIostřcdkij ilikc, so1i'raru.
nostčů a pod'. l.:liŽ b\ b\1\ stan(r\!'tlr zltrLllr i]Llstatcčllě spo1ehlir,é tLalls1lllIetrlIlí rr-te ;rtcI rrol;jciiclr [ 'rr' .i,.,''r'r] 1,. .,

StěŽovatc sc rlrlr..ilil li tlbectlč zIl.llllc :|.Litt-i';lllsti. Ž'c obar a z nlarlil.Ll]ace \ \slťdKt]
rolcb.je známá.' rlřipadč tt]Ú ilLtlr s1á1Lt :l tllttrl1ik IL-sl]ťkt()\anÝn,]i clcIlrtl]il.e1ickrrllj rr-irtliccnlr
1.lliil l iSA. Itálie : da]ši'

S1ěŽo\.ilt., se l).j\l ].]\.i tllt ttlzrlt.l.:|. \i](] i.l.\ ť]]() L|5i.l\ ]l]h() s()Lldtl \ Kil]]\1Ll]lr i ] l]r f.: í]; ] B\'C4i(]- ',c'L]ll.' : ].()1l(]. k{etitll ..ii.] l](!i.' l!lil llil,/|]l. Žť..Naiíze nr tliil7lti ]'r,čttačLtp'i ro]bjgh .je ::t]liils1il\ ll]' ])1.()1o7ť lle,,.l .il Ll]e ze llllLlLlLl llortl].-.tlr " 1)......1.' ]..lcitlrce..; ,...Lsl i\1.. . r; il l i'k,l.z' .:
r'.sierjkŮ ro]cl. sl...'ll..il.''tlltlll.'.,.',., .'...'.,...'... .:.;:]]:..|i],.lil]:,:.li..**iilli 

.!;:]



Ústavy, aby politická rozhodnutí VyoháZela z Vůle Yětšin-Y l,yjádŤené svobodnÝnl lrlasováním.

a čl'22 Listiny, podle kteróho zákonná úprava vŠech politických prár, a svobod a její výkJar1 a

por.rŽívání nusí umoŽňor'at 2r ochraňol'at sl'obodnou soutěž politických sil r demokratické

společnosti.
Ve Sm},S1u ozl]ačellóho rozlroclrlutí ie zásada veřejnosti splněna. jen pokud nlají občané

noŽt]ost podstatné krok}' průbčhr.r r.oleb i r'1hodnocení volebních výslec1ku kontro]or'at

spolehlivě a bez zr'láŠtní tldborn,.lsti. \.jslor'Irě se upozoniuje lozsudkeIlr na rjziko. Že ch)'b1'

v plograr-trování softlrarLt rlebo útllr slné fa]štlr'ání manipularcí so11rr'ttt.u při zptacur'átri
r''lebnielr rýsledku j..'u i..'tr t;Zkn l\l'lIlJlcjnc.

i když rozsudken-r Spolkol,ého ústar'ního soudu č.2 Br.C ]/07.2 BrC il07 ze dnc
j'3.2009 nebyl1,výs1edk} r'oleL'do 16' spolkorého sněnlu r'r-2005 prohláš.-nr za neplatné'

protiúSta\'nost uŽití počítačů při lěchto r'olbách bvla rozsudkem pot\'Izet]a. a uŽití počítačů při

zpracování volebních r.ýsledků r,oleb tak. iak se stalo při vo1bách do 16. spolkového sněnu
v r.2005' v budoucích r'olbách soud zakázal.

Jak.známo, na rozdíi od výsledků voleb do 16. spolkového snětrtu r'r.2005' které

skončily volebnim patenr. VýSledky \'oleb do 17. spolkor'ého sněmu v r.2009 po rozhodnutí

soudu o zákazu uŽití počítačů vo1ebnínr patem neskončily.
Po volebním patu ve volbácl-r do Poslanecké sněmovn}' Parlamentu Ceské repubiiky

v r.2006 je rozsudek Spolkovélro ústar'ního soudu č. 2 BvC 3107 
^ 
2 BvC 4107 ze dne 3.3.2009

pro volby do Poslanecké sněmorn1, Parlamentu Ceske republiky inspirativní moŽností, jak

riziku opakování volebního patu \' nadcházei ících l'olbách v Ceské repub1ice předejit.

Volby do Poslanecké Sné|llo\ ll\ I)arlamentu České republiky r,yhlášené dne 8'2.20l0
l.ozlrodnutím prezidenta republik1 ptrblikor'anýnl pod č.37120i0 Sb. nezaruču;ípodle stáia1íci
úpravy volebního zákona Clostatečl]ě s1loleh1ir,ou lransparentní r'eřeinou kontrolu sprár'nosti

stítánl volebních hlasú orler'zc1allj.ch re r'olbách do Poslarlecké sněmo\,ll), Par]atllentrt Čcske
r.epublik1'' V1.hlášení kor-rcčrlí'clr r i's1er]ků r ole b b1 nlčlo být Iozlro-duiícínl kl.itérictlr pr.tl

Liltení podílu.jednotlil'jch politiCk\ch sLii]1,] llJ rÍkonrr zakonodalIlé. l tl.l:|..dtl. rrkolttrr
stát]1í n]oci tak. ab1 spolclrlirč zaručtlra1r r ťrii rčtŠinr r'r'jádiené sr.obodtlrIl il]astlr.antLlr'

\ ron-ijsou příprar1 nadchlizc.iieícJl \!l]ťb|.\ lOZ]]()IL] s rtznačcnÝnri ťrstar'nínli prirlci1lr'' ' 
---ra..i. .' .," ', ' \ .. l' .' - r' ; ll ;::-.'l: '

StěŽo.,'atel trart.1rujc. ;iLlr l-5Larnt soLrcl .iako SoudnÍ ol.gán ochrall\ ť]s1a\l]tlst] \\d.i]
lÍ'TTo 

n á | c z :

Zákon č.24]195 Sb. o r'olbách do Parlamentu Ceské republikv r p1atném znční
r rozsahu. ve kterént po seč1el]í ro]cbnÍch hlasťr odevzdaných ve l'olbácIl okrskor'{'Illi
r'olebními konliseIni. je pro dalŠí postup r'olebníclr orgárrů r'.vššlclr stupňů zákonenr stano\ e]l()

LlŽití počítačů. irezaručuje docirž-cIli us1arníclr plincrofl staIlo\'enich v č1.4 a čl'6 L,star1'a č1'2l

a čl' 22 Listill1. zák1adních prár lt sro|-roc]. pro tlp1atIlčIti r.crlebnílro prár'a rc ltl]bách c]ll

T'oslaneckó sněnlor'nr l)ar]allletltrt I eské r.cpublikr' rrIlliíšenicIr dne 8'2.20]0 rtlz]lodtltttitll

1lrezidcnta r epLrbl ik1' prtb1 i kor.anr tl-r prld č'i 7,! (] 1 L) Sll
Pro zpracor'ání ríslcdktt \()|cl) stano\cnich rozlrodnutínr prczid'enta rcpubIikr ri

r'1'hlášení tcrmínu .t,oItb rlrr l'osIanecké snčnror nr' l)arlamentu Ccské rcpublikr
1rublikoraného pod č.37/2(}l() Sll. se už-ití prtčit:ltru roIchnim irrgánúmizakazu.je ..

-,i
.lL'L r 1.lert.f \ltr'. r

])ii]rl]la, ť()7.sL]!]ťk Sp'r]|.'..i..' tlriltr:ll]lil \1]l'!lIi . ] I]r( ] (]l. - l]\(. .1 ()'-,,ť (]|rť..l,:']()().)


